
                                                                                                                                41851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 27-6-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 19 giugno 2024, 
n. 138
Rettifica e riapprovazione “Piano straordinario di screening mirato della contaminazione da diossine e 
PCB nella produzione primaria di alimenti con campionamento e analisi di alimenti di origine animale e 
vegetale, foraggi e mangimi in aziende della provincia di Taranto” approvato con D.D. n. 68 del 13/03/2024 
del Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere. 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 Febbraio 1997, n.7 “Norme in materia di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261 del 28.7.1998 e successive integrazioni “Separazione 
delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture organizzative 
regionali”;
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 30 Marzo 2001, n.165 e s. m. e i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTA la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 
e ss.mm.ii. relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla 
libera circolazione di tali dati, nonché l’art. 18 del D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTA la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 con cui si è approvato l’Atto di Alta 
Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale del nuovo Modello organizzativo denominato 
“MAIA 2.0”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1289 del 28/07/2021 con la quale si è provveduto alla 
definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 10 agosto 2021 n. 263 ad oggetto “Attuazione 
modello MAIA 2.0 adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Definizioni delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni” con cui la Sezione Promozione della Salute e del Benessere è collocata nel Dipartimento di 
Promozione della Salute e del Benessere Animale;
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 517 del 17 aprile 2023 recante “Proroga incarico di direzione 
della Sezione Promozione della Salute e del Benessere ai sensi dell’art. 24, comma 1, del decreto del Presidente 
della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22”, con cui la Giunta ha deliberato di prorogare l’incarico di 
direzione della Sezione Promozione della Salute e del Benessere del dott. Onofrio Mongelli, conferito con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 211 del 25 febbraio 2020 e confermato con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 508 del 08 aprile 2020, a decorrere dal 20 aprile 2023 e per un periodo di ulteriori due anni;
VISTA la Determina Dirigenziale n. 34 del 06/12/2023 “Conferimento incarico di direzione del Servizio 
Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria della Sezione Promozione della Salute e del Benessere afferente 
al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale”, alla dott.ssa Domenica Cinquepalmi per 
un periodo di tre anni, a decorrere dal 5 dicembre 2023, in applicazione dell’art. 24, comma 1 del DPGR n. 
22/2021;



41852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 27-6-2024

VISTO il Reg. UE n. 625/2017 in materia di Controlli Ufficiali finalizzato a garantire l’applicazione della 
legislazione sugli alimenti e sui mangimi e delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità 
delle piante e sui prodotti fitosanitari.
PREMESSO CHE

• il nuovo Regolamento in materia di Controlli Ufficiali, il Reg. UE n. 625/2017, mira a garantire 
l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi e delle norme sulla salute e sul benessere 
degli animali, sulla sanità delle piante e sui prodotti fitosanitari, introducendo un’estensione del campo 
di applicazione dei controlli ufficiali a tutta la filiera agroalimentare;

• lo scopo del Reg. UE 2017/625 è di stabilire un quadro armonizzato a livello dell’Unione Europea per 
l’organizzazione dei controlli ufficiali nell’intera filiera agroalimentare;

• gli artt. 109 e 110 del Reg. UE. 2017/625, prevedono che in ogni Paese dell’UE sia predisposto ed 
attuato un - Multi Annual National Control Plan (MANCP) - Piano di Controllo Nazionale Pluriennale 
(PCNP), strutturato in maniera completa ed organica, che descriva l’organizzazione dei controlli, le 
attività correlate ed i soggetti coinvolti, al fine di assicurare la conformità alle normative da parte degli 
Operatori dei settori interessati;

• nell’ambito dei Piani Nazionali di Controllo Ufficiale (Piano Nazionale Residui, Piano Nazionale 
Alimentazione Animale, Piano di monitoraggio e classificazione delle acque destinate alla 
molluschicoltura, progetto SIN), recepiti a livello locale nel Piano Locale dei Controlli Ufficiali per la 
Sicurezza Alimentare del PRIC Regionale, è prevista l’attività di monitoraggio finalizzata alla verifica 
della contaminazione degli alimenti da parte di Diossine e PCB nella provincia di Taranto;

• il Piano Locale dei Controlli Ufficiali per la Sicurezza Alimentare del PRIC Regionale, adottato con D.G.R. 
n. 2194/2017, integrata con D.G.R. n. 1264/2022, delega il Dirigente della Sezione PSB ad adottare 
annualmente il Piano straordinario di screening mirato della contaminazione da diossine e PCB nella 
produzione primaria di alimenti con campionamento e analisi di alimenti di origine animale e vegetale, 
foraggi e mangimi in aziende della provincia di Taranto;

• la grave crisi ambientale che caratterizza il territorio della Provincia di Taranto non consente di definire 
un arco temporale nel quale concludere le azioni di monitoraggio menzionante e che, pertanto, di 
anno in anno, sulla base dell’andamento dell’azione di monitoraggio condotta dal Dipartimento di 
Prevenzione della ASL di Taranto sono stabiliti i programmi di campionamento nonché le strategie da 
mettere in atto per modulare al meglio il rapporto costi/benefici dell’attività in argomento.

CONSIDERATO CHE

• il Dipartimento di Prevenzione della ASL di Taranto ha trasmesso la proposta di Piano straordinario 
di screening mirato della contaminazione da diossine e PCB nella produzione primaria di alimenti con 
campionamento e analisi di alimenti di origine animale e vegetale, foraggi e mangimi in aziende della 
provincia di Taranto che è stata condivisa nei contenuti dal competente Servizio regionale;

• al fine di assicurare una gestione amministrativa più funzionale dei capitoli del bilancio regionale afferenti 
al Fondo Sanitario Regionale (collegamento 947), nonché per assicurare la coerente assegnazione dei 
centri di responsabilità amministrativa degli stessi, è stato necessario istituire un nuovo capitolo di 
spesa con D.G.R. n. 480 dell’11/04/2023 (capitolo di nuova istituzione U1301128) ed è stata stanziata 
la somma di euro 200.000,00;

• Con Determinazione Dirigenziale della Sezione Promozione della salute e del Benessere n. 68 del 
13/03/2024 è stato approvato il Piano straordinario di screening mirato della contaminazione da diossine 
e PCB nella produzione primaria di alimenti con campionamento e analisi di alimenti di origine animale 
e vegetale, foraggi e mangimi in aziende della provincia di Taranto - anno 2024 tempestivamente 
notificato al Dipartimento di Prevenzione della ASL di Taranto, con nota prot n.0156403 del 27/0372024 
ai fini dell’immediata applicazione e tutela della salute pubblica.



                                                                                                                                41853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 27-6-2024                                                                                    

DATO ATTO CHE

• il Dipartimento di Prevenzione della ASL di Taranto sulla base delle delle risultanze della valutazione del 
rischio riferita all’intero periodo di svolgimento del Piano ha predisposto e condiviso con il competente 
Servizio regionale una nuova proposta di Piano straordinario di screening mirato della contaminazione 
da diossine e PCB nella produzione primaria di alimenti con campionamento e analisi di alimenti di 
origine animale e vegetale, foraggi e mangimi in aziende della provincia di Taranto che ha modificato 
in alcune parti il precedente Piano approvato con D.D. n. 68/2024;

• con nota prot. n. U0111448 del 07/06/2024, il Dipartimento di Prevenzione della ASL di Taranto 
ha trasmesso ufficialmente la nuova proposta di Piano straordinario di screening mirato della 
contaminazione da diossine e PCB nella produzione primaria di alimenti con campionamento e analisi 
di alimenti di origine animale e vegetale, foraggi e mangimi in aziende della provincia di Taranto;

• resta confermato l’impegno assunto con Determinazione Dirigenziale n. 68 del 13/03/2024 della 
somma di € 200.000,00 - capitolo U1301128 – impegno n. 3024006191, in favore della ASL Taranto per 
la realizzazione del suddetto Piano - anno 2024.

Tutto ciò premesso e considerato, con il presente provvedimento si propone di:

• riapprovare il Piano straordinario di screening mirato della contaminazione da diossine e PCB nella 
produzione primaria di alimenti con campionamento e analisi di alimenti di origine animale e vegetale, 
foraggi e mangimi in aziende della provincia di Taranto - anno 2024 così come condiviso tra la ASL 
Taranto e la Sezione Promozione della Salute e del Benessere (All. A al presente provvedimento);

• sostituire integralmente il Piano straordinario di screening mirato della contaminazione da diossine e 
PCB nella produzione primaria di alimenti con campionamento e analisi di alimenti di origine animale 
e vegetale, foraggi e mangimi in aziende della provincia di Taranto - anno 2024 approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 68/2024;

• confermare l’impegno assunto con Determinazione Dirigenziale n. 68 del 13/03/2024 della somma di 
€ 200.000,00 disponibile sul capitolo U1301128, in favore della ASL Taranto (impegno n. 3024006191).

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/2003, COME MODIFICATO DAL D.LGS.
101/2018

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal 
D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere
Valutazione di impatto di genere (prima valutazione) Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente 
deliberazione/ determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere 
stimato risulta (segnare con una X): 
❏ diretto 
❏ indiretto 
X  neutro
❏ non rilevato



41854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 27-6-2024

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del 
bilancio regionale”.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

• sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi illustrate;
• viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
• ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• Di riapprovare il Piano straordinario di screening mirato della contaminazione da diossine e PCB 
nella produzione primaria di alimenti con campionamento e analisi di alimenti di origine animale e 
vegetale, foraggi e mangimi in aziende della provincia di Taranto - anno 2024 - Allegato A) al presente 
provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

• Di sostituire integralmente il Piano straordinario di screening mirato della contaminazione da diossine 
e PCB nella produzione primaria di alimenti con campionamento e analisi di alimenti di origine 
animale e vegetale, foraggi e mangimi in aziende della provincia di Taranto - anno 2024 approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 68/2024;

• Di confermare l’impegno assunto con Determinazione Dirigenziale n. 68 del 13/03/2024 della somma di 
€ 200.000,00 disponibile sul capitolo U1301128, in favore della ASL Taranto (impegno n. 3024006191).

• Di dare atto che il provvedimento:
• è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da 18 pagine tutte progressivamente 

numerate (incluso l’Allegato A), firmato digitalmente e adottato in unico originale;
• è redatto in forma integrale;
• sarà trasmesso per notifica al Dipartimento di Prevenzione della ASL Taranto;
• sarà pubblicato sul BURP;
• sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 

regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA2, Sistema Puglia;

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
202406070241520067 (1).pdf -
7ba6e77862a464a524b738d140497f636bcb058f1251c8d343cdb4743c294005

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria 
Domenica Cinquepalmi

Il Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere 
Onofrio Mongelli



                                                                                                                                41855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 27-6-2024                                                                                    



41856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 27-6-2024



                                                                                                                                41857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 27-6-2024                                                                                    



41858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 27-6-2024



                                                                                                                                41859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 27-6-2024                                                                                    



41860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 27-6-2024



                                                                                                                                41861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 27-6-2024                                                                                    



41862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 27-6-2024



                                                                                                                                41863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 27-6-2024                                                                                    



41864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 27-6-2024



                                                                                                                                41865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 27-6-2024                                                                                    


